Idcirco potissimum, agebat, sancta ista Congregatio constituta est, ut habere possint infirmæ quò confugiant. Nam etiam si non plurimis

(b) 1. Cor. 9.

V 2

nequæ

„ neque gravissimis vexationibus afflicentur
 „ pora, non tamen carent virtutibus iis, quibus
 „ Religionis tanquam nata continentur. Or-
 „ cium B. MARIE in Choro recitant: dant
 „ ram meditationi, orationique quæ mente
 „ cipitur: habent statas horas ad laborem, ana-
 „ ad silentium; obedientiam, humilitatem, pe-
 „ pertatem colunt, hancque postremam sic,
 „ nulla proprium quidquam habeat. Sunt ex
 „ diligentissimæ in exercendis iis quæ imper-
 „ tur, mentem animûmque adficiunt ad
 „ rum amorem DEI: est earum vita tranquilla
 „ interior, ingentis ædificationis: id sequitur
 „ potissimum, ut nihil nisi DEI gloriam quærant
 „ in summæ illius Majestatis conspectu stent
 „ liter, abnegent assiduè semetipsas, rei creaturæ
 „ jubet vinculis exolutæ, sic, ut ad humana
 „ libet claudant oculos, eò usque, ut si cujus Regi-
 „ Filia Ordinem Visitationis cogitaret, ambiret
 „ que, eam tamen exclusuræ sint, nisi & vocat
 „ ejus agnosceretur esse legitima, & ipsa iis
 „ instructa dotibus, quæ Monialem omnino
 „ perfectionis numeris absolvendam decem
 „ Nec verò Religiosa vita magnoperè eget do-
 „ tibus iis, quæ maximi in seculo sunt: in Cæ-
 „ biis, anteponenda humilitas earum, quæ elegit
 „ runt abjectæ esse in domo DEI sui, rebus iis
 „ in seculo præcipuam habent commendationem
 „ in vulgus: etenim sapientia hujus mundi in
 „ ca est Christo crucifixo: Proinde, Regimæ
 „ minasque principes & opulentas admittant
 „ ut non rejiciant tenues, spurias, eas quarum

rentes extremo supplicio affecti sint; quando-
 quidem non sunt eæ paternis affines crimini-
 bus; cæcas, claudas, dum sint corde sano, recto,
 humili, morigerato, pleno amoris DEI: qui qui-
 dem amor ipsas utique ad rectè agendum inci-
 tabit, & ad veram sanctitatem adipiscendam:
 quæ tales sunt, sunt in oculis DEI pretiosæ. Hæc
 ille; nos cum S. Basilio (c) dicamus: *Hoc
 vitæ genus qui diligenter colunt, in caelestem ac summam
 virtutem imitari videntur.* Et profectò jure illos S.
 Bernardus miratur, qui in corpore passibili ac
 mortali, tanquam cælestes Intelligentiæ vivant,
 quosque Angelos terrarum vocare licet; quando-
 quidem ita vivunt in terris, ut in cælis sit eorum
 conversatio.

Ceterùm, dum primùm Congregationem il-
 lam Beatus Præsul instituit, mens ejus illa fuerat,
 ut quæ se ad eam adjungerent, illæ post emissam
 professionem exirent ad ministrandum ægrotis:
 idque tenuit totum quinquennium, insigni qua-
 dam modestiâ, humilitate, mansuetudine famula-
 rum Dei, ac vicissim ingenti approbatione civium;
 donec in mentem venit Illustrissimo Archiepisco-
 po Lugdunensi, Dionysio Marquemontio, per op-
 portunum fore, si Congregatio eadem in Religio-
 sum Ordinem & re, & titulo transiret. Id ad e-
 ùm sibi ita videri, Gebennensi Episcopo signifi-
 casset, haud obscure præ se tulit, in initio, sub moleste
 id à se audiri; quòd cum consilio suo pugnaret:
 non quòd cuperet sibi satisfacere, sed eo solo no-
 mine, quòd prius illud vitæ genus, in quo annos
 V 3 jam

(c) Constitut Monasticar. cap. 2.

gio VITÆ B. FRANCISCI SALESII
jam quinque famulæ Dei exegerant, minùs hono-
rificum in oculis hominum esset; respondit tamen
Episcopus Archiepiscopo sic, ut asseveraret se, iu-
dicium suum abdicando, cohibere quoque deli-
deria sua. *Obmutesco, inquit, in unam Dominicam
providentiam intuens: atque adeò certum mihi est, ea
quæ per V. Dominationem mihi significabuntur. Ita cum
ad Paulum V. Summum Pontificem scripsisset
Archiepiscopus, deque totius rei statu certior
ipsum fecisset; ipsi eidem Fundatori facultatem
dedit Pontifex Congregationem eandem in Or-
dinem Religiosum auctoritate Apostolicâ man-
tandi, sub Regulâ S. Augustini, eandemque Re-
gionem ipse deinde eadem Apostolicâ auctori-
te confirmavit, decoravitque omnibus privilegia
prærogativis, immunitatibus, quibus aliæ Mon-
achium Religiones gaudent: Domino Deo eum in
modum honestante humilitatem, demissionem
que humilis famuli, qui nihil quidquam ullâ in re
præter unam ipsius gloriam sequebatur. Remissive
sic deinde narravit cuidam è familiaribus, famu-
liari illâ simplicitate quâ nunquam non uteba-
tur,*

» Planè, inquit, acquievissem in nomine
» plis Congregationis, cui sola caritas cælestis
» que sponsi observantia, & timor pro septis, pro
» que clausurâ esset: sed quoniam aliter vultum
» Domino Deo, imo ex corde sanctissimis illius
» decretis acquiesco: & acquiesco non solum pla-
» cidè & tranquillè, sed etiam cum singularis
» jusdam consolationis sensu. Quid enim in
» omnibus specto, quid sequor, nisi ut glorificetur
Deus,

Deus, sanctissimusque illius amor diffundatur
 plenius in animas, quibus id tantum boni ob-
 tinget, ut se totas ipsi dicent & consecrent? Con-
 gregationem nostram summè diligo; at diligo
 sine anxietate, sine quâ tamen non solet amor
 vivere: meus autem, qui vulgaris non est, vivit,
 mihi crede, sine illâ, cum fiducia autem ingenti
 fore, ut Domini Dei manus plura in gratiam,
 illius exigui Ordinis faciat in posterum, quàm
 venire in mentem hominibus queat. Tum do-
 lorem inter gaudiumque alternans, Hei mihi!
 dum menti meæ objicio Gebennam meam
 Calvinisticam, tanquam Babylonem, ubi San-
 ctuarium sit pro deridiculo, & domus Dei con-
 fusione plena; nihil nisi super ejus exitiabili casu
 lamentari possum: dum verò intueor in pusil-
 lum humilemque Ordinem Visitationis, unde
 tanta seges divinæ gloriæ, inficiari nequeo quin
 sensus aliquis consolationis tangat animum
 meum ex Episcopatu, qui occasionem faculta-
 temque instituendi illius mihi præbuerit.

Atque hinc videas, quemadmodum compara-
 tus animo sanctus Episcopus esset, cujus mœror
 ex injuria Dei, cujus gaudium ex ejusdem gloriâ.
 Et verò si causam mœroris objiciebat Gebennen-
 sum obstinata pervicacia, cælestis cujusdam exul-
 tationis materiam subjiciebat in horas, sanctimo-
 niæ studium ingens, cui operam impigrè dabant
 novæ sponsæ Christi JESU. Ac si de Cœnobiis
 cunctis virginum dici potest, (d) illas Dei
 imaginem esse, respondentem ad sanctimoniam

V 4 Domini,

(d) S. Cyprian. S. Laurent. Justin.

312 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
Domini, illustriorem portionem gregis Chri-
storum conclusum, paradisum deliciarum, lectu-
nuptialem, thalamum immaculatum, Academi-
am virtutum uniuersarum, lectum in quo
Sponsus virginum quiescat, stationem mili-
tium, domum sanctitatis, innocentiae integritatis
que sedem, scholam Religionis, perfectionis
culum; mihi hæc cuncta in Ordinem Visitationis
videntur proprio quodam jure convenire,

CAPUT II.

Caritas Francisci in excipiendis Con- fessionibus.

QUOD de Christo JESU prædicavit
per Isaiam (a) Deus, *Ecceservus meus, et
spiritum meum super eum; judicium Gentibus profertur
illud de ejus famulo, usurpari proportionem quædam
Ac spiritum quidem Dei ipsum habuisse, tum
omnia testantur, tum præstantia quædam singula
ris in Confessionibus aptè excipiendis; quæ
munere juxta animarum dispositiones varias
miè munia Judicis, Patris, Medici, Fratris, Amici
usurpabat, unumquemque unctioe trahens
et sancti nominis JESU, quod pro balsamo
erat ex Francisci ore stillanti, cujus odor sic afflu-
bat corda contentium, ut gaudio collique-
rent, aquis amaris pœnitentiæ in ignem caritatis
consumentem mutatis.*

Diebus Dominicis festisque, ad homologium
accedebat inde usque ab horâ quintâ
inâ; ibidem ad meridiem usque consistebat,

(a) Cap. 42.

vil cuiusque confessionem æquè excipiens, cuius-
 cunque demum conditionis esset. Inerant illi vi-
 scera misericordiae erga quoscunque: & ex singu-
 lari illa bonitate, quæ ipsi propè naturalis erat, sic
 ad abjectissimum quemque afficiebatur, ut comi-
 tare quadam majori, exciperet homines rustica-
 nos, egentes, mendicos. Confessariis Diœceseos
 totius significandum curaverat, Evangelici illius
 patris-familias instar, mitterent ad se abjectissi-
 mos quosque, ulcerosos, laborantes iis generibus
 morborum, unde fœtor existit, aut omnino unde
 laedi valetudo posset: nam, agebat, nihil hæc mihi in-
 commodant, quippe valentiori: propiùs, credo, ad id
 quod res erat, accessisset, si falsus fuisset id se face-
 re ex ingenti illo amore Dei quo æstuabat totus,
 unde singularitèr oblectaretur instaurandâ assidue
 ejusdem Domini Dei in hominum talium menti-
 bus imagine, tollendâque leprâ peccati, quicquid
 esset de elephantiali corporis, quam formidaret
 parùm.

Certè cùm aliquando matutinum tempus to-
 tum posuisset in excipiendis confessionibus; vidit
 adrepentem ægrè ad se, capularem senem quen-
 dam, ulceribus coopertum, unde mephitis hala-
 bar gravissima. Quid faceret pater misericors?
 surgit ex homologeterio, obviamque procedit:
 fulcit, sublevâtque gradum non nisi difficillimè
 molientem; juvat procumbentem in genua: tum
 audita ejus confessione, amplexatur semivivum
 cadaver, ad surgendam erigens, & stipe donatum
 dimittit comiter. Nunquam non ad Episcopum
 patebat accessus iis, qui aut confessionis ergo, aut

34 VITÆ B. FRANCISCI SAESII
 extra confessionem de statu conscientiae suae, de
 que rebus ad id pertinentibus eum adirent, aut
 quoquo modo agere cum eo cuperent; hos, quocun-
 que demum hora ventitarent, insigni caritatis
 significatione excipiebat, nullam habitam sui rationem
 & prandii horam differebat saepe, & prandium
 derelinquebat, ut vetus ille Tobias: (b) electo
 nonnunquam proleiebat, æger licet. fuit, cum
 postquam sacras vestes jam induerat, proximo
 Missam celebraturus, in Altaris suppedaneo haerit
 satis diu, dum distinenti satisfacisset. Quod
 domestici in aliud tempus rejicerent homines
 nuioris conditionis, quorum non tantam ratio-
 nem habendam esse existimarent, ut incommodum
 Viro alioqui occupatissimo; enimvero
 concoquere non poterat Vir Dei: observatum
 est, cum ad eum aliquando femina Princeps
 nisset, precatum Franciscum ab ea fuisse, ne in-
 teriorem partem acciperet, si non statim dimitte-
 ret ancillam, cum qua agebat; hanc enim egerat
 consolatione: ita apud eum non erat personarum
 acceptio. Alias item, cum agnovisset rejectam
 suis esse mulierculam haud pudicam, tubiratus
 Facite, inquit, redeat: panis meus quotidianus est ser-
 vando proximo, cum talia incidunt. Vult enim Dominus
 omnes homines salvos fieri: (c) quisquis nostrum
 animas aut à peccato aut ab errore deducit, adducitque ad
 Deum, is ex homine Deus fiet.

Cum alicubi in mutum incidisset, stipem ostien-
 tim petentem; adeo illius sortem miseratus Episcopus
 scopus est, ut inter domesticos suos eum accente-

(b) Tob. 12. (c) I. Tim. 2.

si iusserit continuo: mox signis & nutibus modum faciendæ confessionis eum docere instituit, itaque profecit, ut intra aliquod temporis intervallum, didicerit mutus exactè confiteri, & quod peccatum, etiam declarare si quid impudicum menti & cogitationi obvertarum esset. Quare, quoties volebat confiteri, adibat ad Episcopum mæsto vultu, ductabat in templum, ad ejusque pedes provolutus cum lacrimis, statim conscientia suæ declarabat: ex quo illud eveniebat sæpenumero, ut dum illi sacram Eucharistiam porrigebat Vir Dei, fletet ipse quoque: ceterum non sinebat à quoquam domesticorum quidquam in illum dici fieri, unde mæror ipsi posset objici. Proinde, in sanctum Antistitem cadere Evangelicum illud (d) queat: *Bene omnia fecit, & surdos fecit audire, & mutos loqui.* Nimirum hæc erat industria caritatis: quæ ex mente S. Augustini, si cujus pectori inest, aptè succedunt cuncta; si abest, pessum eunt.

Ad eum aliquando Lugdunum adiit aliquis, centum & viginti leucas Gallicas eâ unâ de causâ emensus, alieno vestitu, ne agnosceretur; perque schedulam ipsi significavit, nî idoneum spatium temporis ad instituendam confessionem indulgisset, de sua precantis anima rationem redditurum Deo. Rescripsit Episcopus, mox ad futurum se ad Monasterii Visitationis atrium, ubi cratibus interjectis colloqui Moniales cum externis solent: eò cum pœnitens se contulisset prior, statim atque Episcopus adfuit, clave arrepta, seram occlusit, funemque præcudit unde campana apta erat, ne quis mole-

(d) Marc. 7.

316 VITÆ B. FRANCISCI SALESI
molestus interpellator adveniret: ibi clam arbitrio
quatuor ipsas horas confessione faciendâ distinxit
ministrum Christi; mox conscenso equo reverentem
est ad suos, uni Confessario cognitus. At feminam
quandam quæ eò dementiæ devenerat, ut ex præ-
postero & exitiali pudore occultum quoddam
flagitium tegere perseveraret, sic, ut etiam prædi-
casset insana, nunquam se illud confessuram; sic
verborum comitate flexit, ut propè invitâ illud
extorserit; ex quo consecuta confessio sanè exacta,
at tam molesta initio, ut inter confitendum, deli-
quum passa mulier, ad Confessarii pedes corruerit:
sed sibi reddita postmodum, misericordem
virum compellans, *Ad salutem meam sempiternam ad-
venisti, inquit, absque hoc esset, perieram in perpetuum.*
Aliam tam natalibus nobilem, quam ignobilem
flagitio, cui dùm assueverat, sic miseratus est, con-
itentem audiens, ut aliquid consolationis imper-
tendum ratus, *Bono animo es. (dixerit) est haec
num salutaris confessio, nec earum similis, quæ octiduo quo-
que a plerisque instituuntur, nullum aut per exiguum emen-
dationis propositum præ se ferentibus.* Hæc verò verba
paucula pœnitentem mulierem sic affecerunt, ut
prædicaverit deinde, nisi timor offendendi Deum
inhibuisset, etiam de peccatis non admissis confes-
suram se fuisse. Elicuit item lacrimas uberes cui-
dam Viro primario, at cooperto criminibus: quem
cum identidem inter confessionem generalem
quam texebat, demulceret verbis caritate plenis,
miratus homo tantam erga se tanti Viri benevo-
lentiam significationem, *Quam verò, inquit, opinio-
nem de me animo conceptam habes, qui tam multarum*
tamque

Utrumque gravium criminum reus sum? Cui Vir Dei, postquam absolutionem impetratus erat, *Animam tuam* inquit, *videre mihi videor nive candidiorem*: atque in te intueor, tanquam in filium, quem in Christo jamjam genui, vel potius in quo jamjam ministerio meo formatus est Christus. Hæc verò oratio sic affecit pœnitentem, talèmq; ejus in mente opinionem de Sacramento Pœnitentiæ dignitate ingeneravit, ut dicere deinceps soleret, singulariter sese Sacramento Pœnitentiæ obeundo delectari.

Sed enim ut pusillanimes singularem quendam in modum animabat, sic temerarios concoquere nullo modo poterat. Confitebatur illi quidam, sic, ut quod nonnunquam evenit, peccata sua tanquam historiæ seriem quandam recitaret. Ea indignitas sic famulum Dei affecit, ut nescio quid ejus in vultu deprehendens minimè contritus pœnitens, ex eo quæsierit, num malè haberet? Ego quidem minimè, inquit Confessarius caritate æstuans: tu potius malè habes. Cū ad eam orationē animū minùs adjecisset pœnitens, perrexit primò eundem in modum enarrare crimina alia gravissima; unde in servo Dei novus angor, novæ lacrimæ, nova suspiria. Cū nondum rei causam intelligeret infelix, quæsit denuo, unde hæc suspiria, unde gemitus? Idcirco verò ingemisco, subjicit servus Dei mœrens, quòd tu non ingemiscis. Hic verò quasi flammanti sagitta trajectus pœnitens, ad pedes Confessarii cecidit tantum non exanimis: at benignus Confessarius, qui vulnus inflixerat vitale, dejectum erigens, & morti denique criminibus jubens, tum quidem consolationem adhibuit per-

oppor-

318 VITÆ B. FRANCISCI SALĒSIT
opportunam, deinceps preces fundere ad Domi-
num Deum ejus causâ perrexit, ut quam gratiam
tunc per absolutionem consecutus erat pœnitenti-
æ ab ea ne unquam cetero vitæ decursu excideret
pollicitus quidem sanctè est ille antè audax, vir-
gem meliorem, & præstitit.

Denique eâdem benignitate excipiebat famo-
sus Dei apostatas quoscunque, resipiscentes
enim absolvendi, seu seculares essent, seu Religio-
sum facultatem habebat plenissimam à summo Pon-
tifici. Tales dum accedebant, vel habebat in Ep-
iscopio ipso, vel aliis in ædibus alebat: secedere
dies aliquot jubens, instituendæ confessioni ge-
nerali: eâ peractâ prospiciebat deinde unde re-
suppeditarentur, ad vitam tuendam necessaria,
nisi Religiosi isti ad sua quisque Cœnobia re-
trent, aut certè ad Monasterium aliquod sui Ordi-
nis: quâ quidem in causâ sic ad horum nonnullum
Superiorem scripsit in eam sententiam,

„ Reverende in Christo Pater. Venit ad me Pater
„ ter N. in gravissima mentis ægitudine: nam ad
„ severare possum, illū pro mortuo potius, quam
„ pro vivo haberi potuisse; tanta erat mentis
„ malè conscientie dejectio. Obtulit mihi literas pe-
„ tentes, quibus è vestro Ordine dimissus, et
„ pulsus, ejectusque declarabatur; & suis lacrimis
„ facile à me impetravit, ut sibi hebdomades
„ aliquot in hac Diœcesi liceret exigere: quod quod-
„ dem intra temporis intervallum cum Lugdunensi
„ num petissem, ipsum mihi R. P. N. commenda-
„ davit, ut ne proflus consolatione careret: quod
„ res me impulit ad faciendum libentius, quod

„ jam autè miserî causâ ex caritate facere insti-
 „ tueram: Verùm, illud ipsi temper inculcavi ve-
 „ hementer, atque ad eò præscripsi, ut quæcunque
 „ se dabit occasio, singularem quandam Ordinis
 „ vestri observantiam præ se ferat, cunctosque
 „ qui eum profitentur, profèquatur debita reve-
 „ rentia. Quòd si animum induceret Reverentia
 „ Vestra eum humanè excipere, & aliquid remitti-
 „ tere de pœnæ severitate, quam fortè à talibus
 „ vestræ Constitutiones exigunt; crediderim fo-
 „ re ut intra paucos dies sistat se R. V. ^æ simplex.

Hæc verò tanta humanitas tantum numerum
 pœnitentiam pertrahebat, ut gregatim ad eum
 confluerent, quasi ad eum qui vias nosset omnes
 mutantorum cordium, eque Apostatis Apostolos
 quodammodò efficiendi. Quòd si desertores illi
 militiæ filii Dei vulgò pro ramis habeantur, à trun-
 co resectis, pro membris putribus, sejunctis à
 corpore, pro sale insipido, projecto in sterquilini-
 um, pro corvo, qui ex Arcâ Noè egressus, totus
 in depascendis cadaveribus versetur, vis tanta ta-
 men tamque efficax sancto Episcopo inerat ramos
 eisdem trunco rursus aptandi & quodammodò
 inferendi, membra revulsa jungendi denuo cum
 suo corpore, vim priorem salî ipsi insipido reddend-
 di, corvos illos mutandi in columbas, quæ rami
 oleaginum ore præferant, ut tantam efficacitatem
 in Francisco mitarentur universi, qui perturbatis
 mentibus tranquillitatem tam citò tamque facile
 redderet. Hinc porrò eveniebat, ut per Jubilæa,
 inque pervigiliis festorum celebriorum, noctis
 partè non exiguam in excipiendis confessionibus
 con-

320 VITÆ B. FRANCISCI SALÉSII
consumeret: quo tempore dum ad sonum capite
dū invitaretur, urgereturque à suis, *Sinite me* pe-
bat: *sunt hi dies mihi maxime in pretio, ob confessiones* ge-
rales quas excipio; unde consequitur ea, quæ tanti est, *mutatio, conformatioque in melius*. Sanè difficile est
iis qui ad ipsū accedebant, non sic etiam ad voces
vitæ plenissimas; quibus tunc Vir Apostolicus
utebatur. Age verò: bono animo esto: *expone fidenter, quæ
fers animo meditata: nihil discriminis esse puta cor meum
inter, & tuum: totus tuus sum: etiam si scelera cuncta expo-
petrasses, quæ ab ullo mortalium designari queant, non pro-
pterea te aversem: ut verò anima tua cara mihi est, quæ
quam tunc hæc declarasti! ea res gaudium Angelis
attulit: ego autem propterea tibi gratulor*. Eximias
mulas ipse concipiebat contritionis, tantâ effica-
citate verborum, ut laxa ipsa mollire posse vide-
tur: & paucis licet, peccati odium horroremque
amorem virtutis atque honestatis ingenerabat in
animis. Præterea, agnoscebat statim si quid occu-
leret pœnitens: *Haud sincere confiteris, aiebat, ut
sulto silentio quadam premis, quæ aperienda profusus
non possum adduci ad absolutionem tibi impertiendam, pro-
sè reliqua addideris: cogita serio, quanti res hæc momenti
sit: scelus grave consciscas, si contumax esse perrexeris*.
Denique quocumque adiret, aderant contem-
tim permulti, qui de generalibus confessionibus
excipiendis Virum Dei interpellarent: hinc aliter
quando cum familiaribus colloquens, *Deinceps, in-
quit, excurrere ad amicos non audeo: cum enim agerem
tres tantum, quatuorve horas ponere constitutum mihi
initio, video ad quatuor quinqueve dies subsistendum
eos mihi esse, ad excipiendas eorum confessiones qui veni-
rant: quod si ad unum tantum diem manere licet, negat*

alio me vocantibus; tum vigilandum mihi ad unam & alteram horam post mediam noctem. Ita, quocumque fidelis famulus se conferret, faciebat suomodo quod de Domino pronuntiaverat sanctus Plaltes: (e) *Suscipiebant montes pacem, & colles justitiam.*

(e) *Psal. 71.*

CAPUT III.

Zelus conversionis animarum: ratio dissidorum componendorum, & proximos juvandi in rebus necessariis.

SECTIO I.

Ignis ardēs est omnis minister Dei, ait S. Augustinus, (a) *urens fœnum, id est, carnalia desideria: hunc ignem se afferre in mundum dicebat Christus; & velle ut accendatur.* Multa quidem antè tradidimus de conversionibus peractis à Francisco, apud Antuates, Gexii, Lutetiæ, locis aliis: sed uberior messis erat, quàm ut in unum eundemque locum cogi tam multa possent: proinde hîc colligendæ reliquiæ occupationum tam sanctarum, transferendo in Franciscum propriè, quod in fideles famulos à Domino dictum est: (b) *Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: addit, Quia super multa fuisti fidelis, super plura te constituam.* Planè tam longè larèque patebat zelus ejus, quoties de alicujus conversione ac salute agebatur, ut ubicunque se daret occasio, illam avidè arriperet. Lutetiæ quidem rogatus ægrotantem Dynastam quendam invisere in hæreli valdè obfirmatum, ad eum adiit. Cùm ex eo quæsisset æger, quorsum pedem in æ-

X

des

(a) *Psal. 103* (b) *Matth. 25.*

322 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
des suas intulisset? si se ab opinionibus circa fidem
suis deduxisset, prædicaturum se, nullum tantum
miraculum à S. Petro unquam perpetratum fuisse.
At nihil motus animo Præsul, tam comiter, tan-
tæque benevolentia significatione sese testem in
hominis animû insinuavit, ut rogaverit æger ad
discutendum de capitibus controversis cum Mo-
linao Ministro, descendere ne gravaretur. Cum
se perlubenter facturum professus esset Francis-
cus, certamen detrectavit Molinaus: quam timi-
ditatem tribuens æger, ut debebat, menti male
sibi conscia, diffidentique posse se contra tam va-
lentem adversarium propugnare errorem; enim-
verò aperuit oculos, intellexitque se ad eam diem
in fide hallucinatum fuisse. Proinde miseratus cû
lacrimis condicionem suam, horrénsque ad peri-
culi magnitudinem, illico unâ cum totâ familiâ
numerosâ sanè, ejeratâ hæresi, fidem orthodoxam
professus est. illiusque iudicio in rebus fidei ad
extremum usque spiritum staturum sanctè rece-
pit. Ita, ut ignis terrorem leonibus ingenerare dici-
tur; sic VII Beatus Tartarum Tartarique emissi-
rios summâ animarum utilitate terreat. Contra
tam placidus semper erat erga eos hæreticos, qui
ad se accedebant, ut vix quisquam recederet nisi
convertus. Certe Gebennensium non pauci non
modò illo hortatore doctoréque sanctam fidem
capessiverunt, sed etiam solum, ut ita dicam, ver-
terunt, curâ fortunarum abjectâ, dum cum Beato
Episcopo esse possêt, in iis unus fuit hæreticæ pra-
vitatæ Minister, qui seriò conversus, libros duos
contra prava falsaque dogmata Calvinii edidit.
Vide

Videlicet eum in modum imitabatur Apostolicos illos piscatores, quos missurum se Dominus per Jeremiam (c) pollicebatur, animas mansuetudine alliciendo, nō exitiabili austeritate necādo. Nempe egregiè memor Augustiniani illius acroamatis, *Corrigi eos cupimus, non necari*; ac multò magis divini Oraculi per Prophetam, (d) *Nolo mortem morientis*; perpetuò suavitatem eo in genere adhibuit. Eā arte expugnavit temerariam audaciam feminæ cujusdam hæreticæ, primariæ inter suos: hæc annos totos duos & viginti posuerat in studio questionum controversarum de fide, tantā vel arrogantia vel alienatione à Beato Episcopo, ut cum enixe sollicitaretur ad adeundum illum; *Absit verò, dixerit, ut quidquam mihi unquam commercii cum tivenifico illo intercedat, quem nostri angue pejus ob maledicta oderunt*. At non tamen diutissimè tenuit obstinatio: cum rogata vehementer, semel Præsulem audisset verba ad populum facientem è sacro suggestu, dimissa concione ad Ecclesiastè adiit muliebri temeritate, & ut sibi videbatur, à capitibus futuræ disceptationis paratissima. Ita penè procaciter in disputationem ingressa, dū nihil esse putat quod opponi possit; mirata brevè est placidissimi adversarii mansuetudinem, qui thraonica disceptatricis argumenta efficacissimè dissolvens, verbulum tamen nullum proferret asperius. Id ubi tenuit aliquandiu, mulier tantam animi tranquillitatem in doctissimo adversario mirata, cessit tandem: ac professa nullam se unquam tantam bonitatem vidisse, dedit agnitæ veritati manus, si-

(c) Cap. 16. (d) Ezech. 18.

X 2

dém

324 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
démque orthodoxam capessivit unà cum aliis plu-
ribus, quos femina paulò antè pervicacissimæ ex-
emplum traxit: ipsa nunquam à sancta fide dimo-
veri potuit, in eâ tuendâ deinceps constantior,
quàm priùs in Calviniana hæresi defendenda ob-
stinatio.

Duo item nobiles heterodoxi cùm aliquan-
do cū pio Episcopo in familiari sermone versaretur,
polliciti sunt se ad sanctam Romanam Eccle-
siam redituros, si quidem commonstrare sibi pos-
set, ignem esse post hanc vitam purgatorium, in
qua pendent animæ noxarum pœnas, quas hic
contraxerint. Acceptâ conditione, aggressus Do-
ctor optimus e vestigio de proposita quæstione dis-
putare, sic utrique, locis è sacris literis, tum et
SS. Patrum auctoritate eam in rem allatis, satis-
fecit, ut dubitationes omnes absterferit: tum quo-
si pro auctario, in disputationem ingressus de Ber-
torum Calitum invocatione, adstantes duos alicui
sic commovit, ut simul omnes Catholicam fidem
amplexi sint. Alias autem conversiones aliquot à
se factas sic ipse describit: *Excurri nuper Tonotum, ad
recipiendos postliminid in gremium Ecclesie Sacerdotes do-
tos, eruditione prestantes, quos infelix morû licentia ad Cal-
vinistas applicaverat. Deus bone! quàm funestus casus in-
lorum fuerat. Gaudium singulare pectus hoc pertentavit
ex eorum ad Ecclesiam reditu, Religiosi erant ambo: sed in-
ventus, inanis gloria, caro transversos egerat, atque
horribile illud barathrum traxerat. Quo tempore ali-
um item Religiosum, qui ex S. Petri nave excelle-
rat, ad eandem revocavit, & tam illustrem in mo-
dum, ut rei memoriam stare lapsus ipse voluerit*

hæc formulâ. Ego N. in Catholica Ecclesia educatus, postquam Theologiam annum unum, Philosophiam triennium totum tradideram, quò licentiùs vivere liceret, & desideria carnis impunè sequi, transi ad Calvinistas. Post tempus aliquod inter eos exactum, perpendens quàm parùm apud eos amor Dei vigeat, quàm parùm pietas colatur; hoc apud me mœrens revolvebam: (e) *Quanti mercenarii in domo Patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereor!* Hujus tantæ infelicitatis mihi conscius, & sceleris mei atrocitate obversante assiduè ob oculos; ad tuam benignitatem planè paternam confugi, Domine Illustrissime, tuque me ex illo cœno extraxisti, ab hæresi æquè & à Votorum violatione absolvens. Verùm, quæ mea fuit infelicitas, impulit me denuo in præcipitium, præposterus amor uxoris quam sacrilegè duxeram, & liberorum quos ex eâ susceperam, donec iterum in illis montibus Gelboë tabescens, (f) *super quos nec ros, nec pluvia veniunt*; agnovi demum, extra sanctam Ecclesiam Apostolicam Romanam, nec veritatè consistere, nec ad sempiternam salutem perveniri posse. Id me impulit, ut ad te denuo confugerem, Præsul Illustrissime, procidens ad pedestuos, ut te propitio in eam postliminiò mihi, immerenti licèt, pateat accessus: exploratum quippe mihi est, nunquam à te rejici miseros, qui opem tuam implerent; quod ego facio quàm demississimè possum, ut ad sanctæ Ecclesiæ communionem per te admittar. Nec eum spes sua frustrata est: Professionem fidei instituere jussus

X

(e) Luc. 15. (f) 2. Reg. 1.

à misericordi Antistite, lacrimas vel ex gaudio, vel
 ex amore, vel ex miseratione fundente uberes, sic
 exceptus est, ut quingentos florenos annuos in
 aliquam ætatem pensitaturum se ipsi sponderet,
 quò ne unquam deinceps de Apostata sollicitu-
 tur. Eademque animarum caritate, Pastor bo-
 nus, cui nihil antiquius esset, quàm vagas oves ad
 ovile Christi cogere alias ex aliis; feminam nobi-
 lem illam quidem, at egentiore aluit cum fili-
 bus tribus, donec à Celsissimo Duce Sabaudia-
 rumpis impetravit unde vitam tueri honestè possent
 ab eodemque Principe obtinuit, ut Centurionem
 cuidam prospiceret, honestâ conditione; unde et
 familiam suam ipse deinceps aluit, & filiam unam
 è pluribus collocavit in Monasterio. Providit enim
 Lugdun, ut Religioso cuidam, Italo, qui per sum-
 mum nefas sacrilegas nuptias Gebennæ contrax-
 rat, tribueretur Theologalis Præbenda, quam vo-
 cant: ibidem egentes complures adolentes se-
 culariis opificibus variis, suis sumptibus eruden-
 dos commisit: totasque familias aliquot ad ege-
 statem idcirco redactas, quòd Calvinisticæ heresi
 nuncium remisissent, juvit haud modicâ pecu-
 niâ.

Sed quoniam nunquam finis esset, si persequi
 cuncta vellem quæ in eo genere heroicè gessit.
 Præsul, exponat ipse per se quemadmodum se huius
 adhiberet: quâ de re sic ad quendam è familiaribus
 bus. Antè quadriduum, inquit, excepi in gre-
 gium Ecclesiæ nobilem adolescentem, formâ
 singulari, bellicâ fortitudine sanè præstanti.
 Quale verò gaudium (Deus bonè!) in animo

meo extirrit, dum illum audirem peccata incu-
 rentem sua, & prodentem quemadmodum i-
 osum divina Providentia è funestâ illâ licentiâ
 retraheret identidem miris viis, arcanis æquè, &
 sublimibus! planè extra me me rapuit: ex quo
 consecutum, ut osculum pacis ipsi nescio quo-
 ties impresserim. Ad alium autem scribens;
 Quid verò, inquit, non profundam, indignus
 Pastor, ad salutem deploratæ ovis illius? Vivit
 Dominus, cujus in conspectu loquor & vivo, si
 non ad eam convestiendam, pellem meam dem-
 libenter, sanguinem ad ungenda ejusdem vul-
 nera, vitam ipsam temporariam, ad subducen-
 dam eam sempiterno exitio. Precemur ab eò,
 qui se Pastorem bonum nuncupavit, ut curas
 nostras intendat, amorem augeat, verbis effica-
 citatem tribuat. De Rege autem Majoris Bri-
 tanniæ, sic ad alium: Quis dabit mihi pennas co-
 lumbæ, & volabo ad Regem illum, in Insulam
 illam, quæ tota errorum nebulâ cooperta est;
 Insulam olim præclaram, quam boni omnes
 quondam Patriam Sanctorum vocitabant! Vi-
 vit Dominus, si per Celsissimum Ducem Sabau-
 diæ mihi licuerit, civitatem illam ingentem adi-
 bo, quam Niniven appellare possim, Regem al-
 loquar, & vel cum vitæ discrimine, eidem ver-
 bum annunciabo, quod mandavit Dominus in
 mille generationes: etenim peculiarem quen-
 dam in modum feror ad salutem Principis illius
 postulandam à Domino.

Porro, dictum præclarè à S. Augustino, (g)
 Imple

(g) In Psal. 37.

Imple egentis inopiam, ut impleat Dominus interiora tua. Videlicet ideirco B. Episcopi interiora plena Deo erant, quod proximi amore plenus erat: quam quidem partem officii tanti esse putavit Gelasius Papa, (h) ut Episcopos hortans ad quartam partem reddituum erogandam fideliter in pauperes, istius rei neglectui, quæ persæpe jam tum prætermittebatur, calamitates tribuat, quibus tunc Ecclesia exagitabatur: additque illud Propheta: (i) *Cognovi quia faciet Dominus iudicium inopis, & vindictam pauperum.* Quare ex contrario illud existimare possumus, Antistitis nostri liberalitatem eximiam in sublevandis tenuiorum corporibus, causam fuisse cur tam feliciter cuncta cederent, quæ non in Diœcesi Gebennensi tantùm, sed etiam in tota Ecclesia, ad promovendam Domini Dei gloriam, atque ad animarum utilitates suscipiebat.

SECTIO II.

Ejusdem argumenti continuatio.

Poterat utique B. Præsul Domino dicere cum Principe Palmographo: (k) *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam? Perfecto odio oderam illos: & inimici facti sunt mihi.* Non enim tantùm malleus hæreticorum erat, hæreseque profligator; sed etiam hostis publicus morum Ecclesiæ depravatorum, illorum qui superfeminarent zizania, impiorum illorum qui viverent licentiùs, & de rebus sacris divinisque minùs reverenter loquerentur, illorum qui divinæ misericordiæ diffiderent. Ipse in consiliis Domini super filios hominum egregie,

(h) *Epist. 37.* (i) *Psal. 139.* (k) *Psal. 138.*

quantum quidem mortali licet, versatus, ita misericordiam eandem cum iustitia connectebat, dum ferebat occasio, ut quosdam divinæ severitatis formidine flecteret, alios ejusdem bonitatis amore incenderet. Lutetiæ, cum rogatus venisset in colloquium cum viro primario illo quidem, at tam depravato, tamque cæco, ut in vitâ effreni, & omni flagitiorum genere contaminatâ, propè ad Atheorum impietatem devenisset; tamen si horribilem illum statum mentis perditæ deestabatur, non tamen à suâ lenitate discessit. Semel, iterum, tertio, cum eo frustra congressus argumentis Theologicis, ad Philosophica descendit, adituque tandem reperto, insinuans se se in infelicis animum ex rebus naturalibus ratiocinans, quantum quidem corruptæ mentis hebetudo sinebat, eò unde exerraverat reduxit insanum, penè abolicam cognitionem summi Dei in perditâ animâ imprimens postliminiò: ita jussum de misericordi Deo bene sperare, eundemque timere vindicem, sic mutavit, ut ejus conversio pro miraculo habita fuerit. In Diocesi verò ejusdem, ad extremum supplicium damnatus peregrinus aliquis, eò desperationis adductus est, ut nihil admitteret eorum, quæ ad mortem æquo animo perferendam flectere miserum possent. Cum id ad aures Episcopi pervenisset, relictis negotiis omnibus, quæ plurima tunc in manibus habebat, advolat continuò ad carcerem, adhibet blanditias, quæ ad consolandum maximè valerent, proponit cuncta, cum mirabili quadam benevolentia significatione. Exitus is fuit quem sibi Vir Dei proposuerat, col-

ligit se homo, decernitque secum, instans sup-
 plicium æquo animo Dei causâ perferre: cumque
 è carcere eductus, eò ductaretur, ubi crimen per-
 petraverat; adfuit etiam tunc Episcopus, cumque
 ad antiquiora stadia extra oppidum deduxit: ante
 autem quam ab eo divelleretur, paterna quadam
 caritate tradidit de novo documenta ad mortem
 bene, & ut Christiano dignum erat, subeundam
 propositio etiam modo lucrandi tunc temporis
 Indulgentias per icunculam æneam, quâ eum de-
 navit una cum osculo pacis: tum ei extremum be-
 nedixit. Nec tot Christiani amoris significatio-
 bus contentus, mandavit Parochis per quorum
 Parœcias transiturus esset, illum omni ope & ope-
 râ juvarent. Mirabile verò vincendi genus! quo
 sancti viri caritas de peccatoris obstinatione tri-
 phans, id evincit, ut supplicium quod vitari ne-
 queat, offeratur ultro divinæ justitiæ, quam reus
 suo crimine violasset. Alius ex B. Episcopi Dia-
 celi, eò usque expavescebat in morte, ex conscien-
 tiâ plurimorum gravissimorumque criminum quæ
 in vitâ perpetraverat, ut mentionem nullam ad-
 mitteret exorandi Dei, neque suscipiendorum Sa-
 cramentorum. Ubi id cognovit Pastor, dimissis
 nonaginta novem justis, accurrit ad ovem quæ tam
 infeliciter decurrabat: & non modò humeros of-
 fert, in quos eam sustollat, sed etiam cor, plenissi-
 mum divinæ misericordiæ sensu, quem sensum
 mirâ quadam suavitare in desperantis pectus trans-
 ferens, hominem adduxit ad generalem vitæ ro-
 tius confessionem faciendam: illam secuta mors
 felix, & insignis exempli apud intuentes.

Ut verò veritatem cum misericordia, sic pacem cum iustitia sæpenumerò conjunxit. Nobilis quidam, hæreticus licet, & Gebennensis, tantam tamen de tanti Antistitis æquitate opinionem conceptam animo habebat, ut arbitrum eum depolicerit ad decidendam litem, quæ sibi cum alio quodam intercedebat. Nec recusavit homo, factus omnibus omnia: postquam partis utriusque rationes audierat, expenderitque per diligenter; sententiam tulit, tam acceptam utrique, ut singulari suâ voluptate lite omisâ in gratiam ambo plane redierint, vixerintque deinceps concordissimè. Alium item natalibus quàm moribus clariorum cum deprehendisset tanto inimici cuiusdam odio flagrare, ut ad singulare certamen cum eo suscipiendum pergeret, sic compescuit propositâ divinorum iudiciorum formidine, jacturâque sempiternæ salutis, quæ exitialem illam monachiam consequatur, ut illum ab furiosa illa mente deductum ad reconciliandam cum inimico gratiâ traduxerit. Alios autem duos in rixâ graviter altercantes una Francisci frontis vultu que serena hilaritas sedavit illico, sereno Dei tranquillitatem animi quâ fruebatur intus, ipso conspectu derivante in alios.

Jam, ferre nullo modo poterat obrectari cuiquam, aut deteriore in partem de proximo æstimari: quam quidem moderationem sic ipse exprimebat. Minimè committendum est, ajebat, ut ante tempus judicemus. Id quidem Apostolus ⁽¹⁾ verat: & unius Dei est, de hominibus fer-

X 5 re

(1) 1. Cor, 4.

re iudicium: & homo quidem videt ea quæ parent;
 Dominus autem intuetur cor. (m) Si tamen inci-
 dit aliquando, ut inficiari nequeas quin quæ o-
 culis ultro se objiciunt, mala sint; tum verò reji-
 cienda res in præcipitem animi motum, cui non
 satis licuerit præviâ consideratione sibi tempe-
 rare, aut in vim tentationis gravioris: aut omni-
 no sustinendus assensus iudicii, sic, ut rem in me-
 dio relinquas, nec de illâ facias verbum: quàm
 multa enim efferuntur verè, quæ tamen contra
 caritatis leges efferuntur? Ac si vellent qui-
 dem homines, etiam in terris cœlestem beate-
 rum mentium felicitatem degustarent, aje-
 bant antiquorum non nemo: nimirum in civili con-
 suetudine vitam quandam beatam nanciscere-
 tur; sic enim consociatis inter se per caritatem
 omnibus, ex familiis, quæ ad tam multa millia
 in orbe terrarum sejunctæ cernuntur, una pro-
 sus existeret. Omnino nullum ferè indicium
 certius est depravationis animi, quàm iniqua-
 la proclivitas malè sentiendi de proximo, ipsi-
 que obloquendi. Et sapienter quidem Apelles
 ille, cum Antigonam ita pinxisset, ut quia obli-
 que vultum ejus inspiciendum proponebat, o-
 culorum alterum quo captus erat texisset, sci-
 scitatis passim, Ubinam alter ille oculus esset
 opponerebat, Vester verò ubi est? quid artinebat
 deformationem illam vultus proderet in tabula
 si illam per picturæ leges oculere licuit, nulla
 cujusquam offensione? Omnino qui eum ad
 modum de aliis incommodiùs æstimat, iisdem-
 que

(m) 1. Reg. 16.

que obloquuntur, hircudines sunt, quæ saniam
 exugere solent è corporibus, sanguinem incor-
 ruptum in iisdem relinquere: homines maligni,
 qui in omnes imperum faciunt, ultro cæcutien-
 tes, qui ceu noxio humore, sic quadam naturæ
 pravitate aciem inter mentis, & proximum in-
 terjectâ, putent se haud injuriâ persuadere sibi
 posse, tam criminosos alios esse, quàm sibi ipsi
 esse persuadeant. An non verò iniquum est, ni-
 hil non tibi velle ignosci, dum levissima quæ-
 que aliorum peccata condemnas? Equidem
 nullum adhuc vidi, cui bonam in partem de aliis
 locutum fuisse nocuerit. Et in corpore quidem
 nostro, qualis est calor natus, talis sanguis esse
 solet; in animo autem qualis est caritas proximi,
 talis mentis pulchritudo est. Planè quisquis non
 æquis oculis proximum respicere cœperit; quis-
 quis erga illum caritate, miseratione, Christianâ
 observantiâ destituit; ex iis initiis suæ ipsius men-
 tis habitum bonum corrumpet; superbiet, in-
 solescet, invidet, defleat ad barbariam, li-
 neamentum nullum imaginis Dei in se ipso con-
 servabit. *Considerans se ipsum*, inquit Apostolus,
 (n) *ne et tu tenteris*. Quod si fortè meliores
 nobis ipsi videmur, quàm ii quibus obloqui-
 mur; illud recogitemus, fieri progrediente die
 posse, ut illi versâ vice meliores nobis evadant,
 & in cælo sedem impleant, quæ destinata nobis
 alioqui fuerat: fortè ruemus nos, ipsi contrâ e-
 mergent è cæno: *potens est enim Deus illos statuere*
 (o) *Quàm multi sunt latrones in silvis, qui di-*
 lignen-

(n) Gal 6. (o) Rom. 14.

„ ligentiùs sanctiùsque famularentur Deo, quàm
 „ ipse famulor, si per gratiæ donum nacti essent?
 „ Quàm multi, miseri nunc, ad celsiorem vitæ spi-
 „ ritualis gradum pervenirent, quàm is sit in quo
 „ consisto, si donasset illis Dominus Deus operam
 „ dare literis, & ex eruditione ipsum plenius cog-
 „ noscere? Animadvertamus quid inter S. Pe-
 „ trum & Salomonem sit discriminis: prior, ma-
 „ lus initio, resipuit; posterior, initio mortalium
 „ omnium suæ ætatis sapientissimus, desipuit de-
 „ nique. Judæ quoque initia perfectiora fuere,
 „ quàm ullius hominum eorum qui nunc sunt;
 „ Pauli contrà, deteriora, taliæque ut Ecclesiam
 „ Christi majori furore exagitaverit, quàm ullus
 „ tyrannorum nostræ ætatis fratres nostros, Initi-
 „ delibus variis locis permixtos, insectetur & ta-
 „ men Apostolus ille, carissimus tunc Deo, ad ex-
 „ tremam infelicitatem devênit; qui autem pro-
 „ deterrimo se gerebat, factus est & optimus, &
 „ Evangelii acerrimus propugnator. *Beatus homo*
 „ *qui semper est pavidus,* (p) quique in suis defe-
 „ ctibus considerandis occupatus, neutiquam ad
 „ aliorum vitia inspicienda, oculorum aciem in-
 „ tendit: atque ut animalia illa Ezechielis (q)
 „ ante faciem suam gradiebantur, nec retorque-
 „ bant retro oculos; sic boni in unis suis defecti-
 „ bus considerandis versantur, mali autem in
 „ aliorum defectibus investigandis toti sunt. Et
 „ observandum magnoperè, Aristarchos illos, qui
 „ aliena carpunt tam facîle, laborare ferè defecti-
 „ bus longè gravioribus; festucas tantùm sibi per-
 „ luan-

(p) *Prov. 28.* (q) *Cap. 1.*

suadent in oculis suis esse, in oculis autem fratrum trabes.

Illud vulgò dictitabant omnes, dissidium nullum esse, quod non componeret Episcopus Gebennensis, eundemque communem Arbitrum esse non Catholicorum modò sed etiam hæreticorum. Et verò id ei deferebant Gebennenses ipsi; prædicabantque, si Episcopi cuncti similes Francisco fuissent, admissuros se unumquemque eorum fuisse. Ceterum, Dominus Deus tantà caritate delectatus, ut interpretari licet, misertus est cujusdam, nobilis genere, moribus depravati, qui in Clerum jam cooptatus, post ingentia quædam beneficia accepta à Francisco, à quo unice diligebatur, lapsus in hæresim, profugerat in Angliam. Casum hunc tam luctuosum, in hæc verba deploravit pater misericors, ad germanum fratrem rescribens: Quantum verò dolorem, quamque gravem, Deus bone, ! inussit meo pectori talis amici ruina exitiabilis. Planè nunquam in vitâ tantus me mæror cum tanto stupore conjunctus invaserat. Modestæ significatio, quæ erga te in literis missis utitur & amicitia fidelisque tua tam vehementer, tamque demissè implorata graviter consauciat mentem meam: neque talis amici exitium sine intimo angore ferre possum. Ac infelicem quidem ab reliquo orbe terrarum mare, à contortio filiorum Ecclesiæ schisma hæresisque diremptum nunc habet, tam infortunatè, quam fortunati sanctæ Ecclesiæ filii sunt. Omnino ad hunc casum contremuisti: & scilicet inde in me existit novum certumque

tumque

336 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
„ cūmq; propositum Ecclesiæ Domini Dei seti-
„ viendi exactiùs, quàm unquam antea. Ceterum,
„ aquæ totæ Britannici maris nunquam in me-
„ tinguent caritatem istius animæ, quandiu vel
„ scintilla supererit in misero frugis melioris, pè-
„ que reditum ad Ecclesiam, salutis sempiterna.
„ Deus bone! quàm vani sunt homines, si quando
„ sibi confidunt suoq; ipsorum iudicio adherent
„ obstinatiùs! Necessè quidem est ut veniant *scanda-*
„ *dala, veruntamen vae illi per quem scandalum venit!* (1)
„ sempei jugum Domini excussit miser juvenis
„ non tamè profus despero, quin aliquando redi-
„ eat ad portum salutis: interea illius sortem de-
„ ploro ex intimo cordis sensu; quis enim tandem
„ non ingemiscat ad eas voces, *sejunge me ab Eccle-*
„ *sia?* Nec videt cæcus, se, dum se ipse ab Ecclesiâ
„ sejungit, à Deo quoque sejungi; quandoque
„ dem non habebit Deum patrem, qui non hie-
„ buerit Ecclesiam matrem. Me quidem ex eo
„ lapsu auxit Dominus Deus ingenti gustu, suavit-
„ tate, lumine spirituali, unde in mente meâ ad-
„ miratio major præstantiæ fidei orthodoxæ. Nam
„ quas non me tandem gratias agere decet De-
„ mino Deo meo, eo nomine, quòd cùm fuerim
„ plurimus cū hæreticis, cùm tentatus sim tã mul-
„ tis modis, cū tam multæ illecebræ mihi objectæ
„ sint ad se etandâ hæresim; & in ætate quidè labra
„ cã, teneraque; nunquam tamen in eam intui-
„ sim, nisi ad conspuendam illam; cūmq; le-
„ tarim assiduè libros eâ peste infectos, nunquam
„ tamen vel leviter animo sollicitatus sim ad labra
„ Baby-

[r] Matth. 18.

Babylonis poculo admovenda, Deus bone! dū tantum tamque singulare beneficium cogitatione retracto, timeo vehementer, ne quingrati animi labes in me resideat (f)

(f) *Vt ad Ecclesiam redieritis de quo agit servus Dei, non inveno; credibile tamen factum id eorundum opera fuisse, qui rem tractabant: ita, ut Episcopi frater sequester reitam sancta fuerit.*

CAPUT IV.

Beneficentia in egentes: extraordinario munere quodam augetur à Deo.

PRÆTER opera misericordiae quæ usurpata à Beato Viro videmus in confessionibus audiendis, reducendisquæ ad orthodoxiam hæreticis, dandus omnino locus ejusdem beneficentiæ singulari in egentes; quippe quæ in Viro Dei enituerit eximie. Pauperes gestabat in visceribus: & ad frangendum esurienti panem, sinum manulque aperiebat. Hospitio excipiebat eos, quibus tectum deerat: operiebat nudos, neminem negligebat, memor quantafuit misericordia Domini in servos suos. Duci vix potest quantâ curâ provideret, ut in penum congregarentur ea, quæ ad egentes alendos necessaria fore putabantur, præsertim dum erat annona cæcior, ut videlicet *esurientes impleret bonis*, famelicisque aleret; eò usque, ut cum nobilium quorundam legetem atrox procella perdidisset, eorum agros feri deinde jussit perinde atque suos. Planè prædicare cum S. Job. poterat, (a) *ab infantia crevisse secum miserationem, & de ventre matris suæ natam esse secum.*

Y

(a) Job. 31.

338 VITÆ B. FRANCISCI SALESI
secum. Et verò, inde usque à pueritiâ cibum, potio-
nem, vestes in pauperes partiebatur; ac sepe
ita se ipse destituebat, ut antequam famulorum
ullus advertisset, obrigesceret, per hyemem, frigi-
gore. Nec verò suis se vestibus exuebat tantùm
membra Christi tegetet; supellectilem ipsam sa-
cram, tum vestis, tum vasorum ex argento distra-
xit nonnunquam, ad redimendos captivos, alen-
dòsque illos, quorum major erat penuria. Quòd
si ipsi supellectili Deo jam dicatæ non pepercit et
amore pauperum, non mirere magnoperè sin-
germanorum suorum gratiam haud gravatè cessit
propriâ, atque ad eò toto patrimonio: quod ipsam
tanta facilitate perfecit, ut dixerit deinde cuidam
ex intimis; *Eà in re mihi ipse mirum quendam in me-
dum satisfeci: quippe qui gravi quodam onere levatus sum.*
cum enim neque domum deinceps propriam habeam, nec
fortunas; sic statuo nullo post hac loco domicilium mihi, nisi
in Ecclesie gremio fore. Episcopatus initia commen-
davit insignis illius beneficentia in captivos, Re-
ligiosos, Xenodochia, inque eos quos prohibet
pudor mendicare palam, aut qui aliunde cum
venissent, aliò omni subsidio carebant proflis.
Horum nomina descripta habebat in catalogo
ac si quando in morbum inciderant, tum adhibe-
bat Medicum, tum curabat ne res aliæ necessariæ
deessent: eos invisebat frequens, ægros præsertim;
quibus cum singulari quodam jucunditatis sensu
serviebat ipse, diligenter providens ut necessarii
cibi aptè apparerentur: quòd si abesse justâ de
causâ aliquâ cogeret, tum designabat qui ea ipsa
sedulò procurarent: atque id institutum totâ dein-
ceps ætate retinuit, Pro illustri sa nè argu merito

quod annuos redditus, quos Oeconomus intactos semel reservaverat, Episcopo Parisiis versante, in reditu tales in usus impendi prorsus decrevit. Nihil attinet hic enumerare singillatim egentes laicos, Sacerdotes, nobiles, quibus certam summam aut in annos, aut in menses pendebat: nihil immorari diutius in hospitalitate quam exercebat in Sacerdotes, Religiosos, aliósve, quos in transitu excipiebat domi, cubiculis eam ad rem in Episcopo designatis: quæ cubicula si quando redundabant, tum eos mittebat in certas ædes conductitias: quam quidem in rem non semel mutuas pecunias accipere illum coëgit caritas. Necdum tamen se satisfecisse officio suo existimabat, nisi præter illos quos diximus, etiam in inimicos exercuisset beneficentiam: Etenim, ut Jesu Christi doctrinam & instituta sequare, agebat, faciendum prorsus, ut erga inimicos potestimum, caritatem exerceas, inter que illos, erga eos quorum sit odium in te atrocius: quod non minus sermone extollebat, quam repræsentabat actione. Nam cum observasset aliquando, Oeconomum suum minitatum Religioso cuidam fuisse, ex aliquo Ordinum Mendicantiu, se partem quandam subtracturum eleemosynæ isti Ordini distribui iussu Episcopi solitæ, quod is indignum in modum oblocutus tanto tali que Viri esset; *Vbinam verò, inquit, Oeconomum eundem increpitans, Evangelica effata dereliquisti? absit a nobis, ut quidquam ei Religioso subtrahatur; volo eleemosynam erogari ipsi, quotiescunque se sistet* Ad eundemque prorsus modum habuit nobilem quendam malè de se meritum: nam ut Christiano modo injurias ab eo acceptas

ulcisceretur, postquam cum extremâ inopiâ con-
 fluctantem sex ipsas hebdomadas aluerat, pecuniâ
 haud modicâ donavit, unde isti ærumnâ sese er-
 meret. Obierat sine herede Parochus quidam Ger-
 bennensis Diœcessis, atque adeò ex receptâ consue-
 tudine bona illius cuncta ad Episcopum pertinebunt;
 cum tamen aliquis, gnatus utique quæ quantitas
 esset Francisci liberalitas, ab eo petisset ea quæ Pa-
 rochi fuissent, sibi largiri dignaretur; annuit haud
 gravatè Vir optimus, eâ dumtaxat conditione, ut
 ducatos argenteos viginti daret audax ille petro-
 datos, in pauperes confestim Episcopus distribuit.
 Eadem animi inductione cum Typographus, qui
 Philotheam (liber famuli Dei est, de quo supra)
 excuderat, grati animi ergo, obtulisset Au-
 ctori aureos quadringentos, quòd inde fortuna
 suâ incrementum ingens accepissent, rejecit ho-
 norarium. Vir ab omni cupiditate alienissimus,
 mercedis nihil inde se quærere professus, nisi ut li-
 bri lectio animarum rationibus prodesset quam-
 plurimum. Post tamen, ut virgo quædam, nobilis
 illa quidem genere & minimè locuples, Monaste-
 rium ambiens, idcirco si non rejiciebatur, diffi-
 rebatur certè, quòd careret dote, amicorum quo-
 rundam suorum hortatu oblatos aureos accepit
 sic, ut eosdem statim virgini donaverit in cari-
 pium usum impendendos.

Parochum autem è suis, alio modo juvit. Cùm
 nobiles quidam illum vi & injuriâ atrocem in mo-
 dum vexassent; primum nihil non tentavit benig-
 nissimus Præsul, unde illos ad sanio rem mentem
 reduceret, invitaretque ad agnoscendam culpam
 mot

mox, ubi nihil amicæ & benevolæ hortationes
 valuerant, lite ipse experiri statuit, & tam feliciter,
 ut senatus consultum secundum Sacerdotem
 impetraverit, quo satisfacere eidem contumaces
 nobiles jubebantur, & litis totius impendia, unâ
 cum æstimatione detrimenti, quod inde immerenti
 Paracho obvenisset, repræsentare. Illi cum po-
 sitâ contumaciâ Sacerdoti satisfacissent, professi,
 dolere sibi magnoperè, quod factum erat, ad eos
 adiit continuò Præsul, & adstantes cum insigni
 mentis demissione compellans, *Per ego vos, inquit,*
Iesu Christi Majestatem obtestor, vivite in posterum concor-
diè cum iis, qui ipsi sacri sunt, quò in vobis habitat Deus
pacis, & misericordiæ. Paulòque post, miranti ami-
 corum cuidam in familiari sermone Episcopi in-
 stitutum, qui cum esset à naturâ lenissimus, tam
 acriter tamen litem eam persecutus esset; Chri-
 stianum quidem, respondit, decet imprimis men-
 tis demissio; verùm, eidem animi magnitudo
 summoperè necessaria est, quâ postquam con-
 sideratè se abjecit, consideratè item se erigat.
 Nimirum hæc demum est germana animi celsi-
 tudo in officio, non sinere debiliorem poten-
 tiori prædæ esse, aut innocentiam sub intolera-
 bilis tyrannidis jugo ingemiscere. Ego verò ma-
 gni Baptistæ constantiam suspicio, Herodi Regi
 dicentis, *Non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Nec
 verò facere ipse possum, quin oppressos tuear,
 quando & Deus jubet, & dictat conscientia.
 Certè, quæ fortitudo animi in piis hominibus
 elucet, neutiquam subest hominibus, neque
 illorum injurias pertimescit: illud sibi proponit,

2, ut quæcūque ad Deum spectant, ea promove
 2, at, nullo mortalium cuiusquam metu: donum
 2, Dei est, quo quisquis præditus est, in carcere pro
 2, libero se gerit, in vulneribus rebûsque quibusli
 1, bet incommodis positas delicias habet, in mor
 2, te tanquam in vitâ exultat. Ac fortunæ quidem
 2, atque dignitates adimi nobis possunt, adimi
 2, non potest sancta illa delectatio, quâ de se cura
 2, dis aliorum rebus perinde atquè de nostris laca
 2, mur.

Is verò tam pius habitus mentis, id unum fru
 dentis ut *thesaurizaret* eo loco, *ubi fures non effodunt,*
nec furantur, (b) sic Do. *hum,* ut interpretari
 possumus, delectavit, ut miro modo aliquando
 inopinanti famulo suppeditaverit unde erogaret.
 Nam cum urgenti alicui vehementer, egestatem
 suam sublevaret, excusasset non semel, nihil pro
 fusus habere se in præsens, quod largiretur; instante
 nihilo minùs altero, cum manum denuo in peram
 iminisset, reperit quod non iniecerat, repræsen
 tante Deo quod per Prophetam pollicitus fuerat:
 (c) *Eris quasi hortus irriguus; & sicut fons aquarum,*
cujus non deficient aquæ. Quæ quidem aquæ pro in
 pectore scatebant, non modò ad opitulandum
 proximo, sed etiam roris cujusdam cælestis instar,
 ad piam mentem refrigerandam. Cum enim fe
 stâ luce Annunciationis B. MARIE, secum
 ipse in cubiculo reputaret, quemadmodum sese
 Verbum humanæ naturæ in Christo illigasset; i
 gneus globus è cælo delapsus, fulcro ligneo in quo
 flexis genibus consistere orans Franciscus solebat,
 insedit;

(b) *Matt. 6.* (c) *Isa. 58.*

insedit; tum, in scintillas diffiliens innumerabiles, totum undique cooperuit exterius, interius autem eâ suavitate implevit, quam electæ animæ haud rarò degustant, & eo ipso momento intellexit, non eò potissimum referri flammulas illas, ut corpus invaderent, sed ut cor depascerentur, tanquam ignis à sancto immissus Spiritu: proinde sic beato illo incendio exarsit, ut flammante vultu, cœnare dedignatus, in eo totus fuerit, ut donum Dei gustaret: id verò rescitum ex uno ex germanis Francisci fratribus, à quo tum deprehensus eo statu est. Simillimèque, sanctâ Pentecostes die, ipso Pontificio ritu operante, cum more majorum inter flores flammulasque, columbæ duæ emissæ è loco solito essent, earum altera Episcopi vertici insedit, quo momento ipse corpus Christi ritè consecrabat; altera aliquantò post subsedit in ejusdem genibus, clamores lætitiæ admirationisque plenissimos tollente populo, illiusque sanctimoniam suspiciente magis ac magis, quasi ea indicia essent eximie cujusdam voluntatis Dei erga suum Antistitem, hoc æquius, quò major erat Francisci cum mysticis illis columbis similitudo. Nam sanctus quidem Thomas (d) tradit, columbæ septem proprietates inesse, quæ septem sancti Spiritus dona designent: Doctores autem sanctæ Ecclesiæ passim ajunt, columbis illis Isaia, viros Apostolicos Concionatoresque designari: quæ profectò in Franciscum aptè conveniunt; quandoquidem

Y 4 divi-

(d) *secus fluentia habitat; meliora grana eligit: alienos pullos nutrit: non lacerat rostrum: felle caret: in cavernis petra nidificat: & gemitum pro cantu habet.*

344 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
divina illa eloquentia, qua tantum valebat, con-
vertens animas, simul pacem, cuius typus etiam
columba est, reddebat mentibus, simul criminum
cataclysmum inhibebat.

CAPUT V.

Exagitur per calumnias.

SECTIO. I.

AN non aprè cum S. Job (a) dicere queat,
Deum de pœnis innocentum ridere? aut aperit
illum eundem patientiâ delectari servorum suorum
in rebus adversis? Et poterat quidem Beatus
Præsul querere cum Domino suo, (b) Propter
quod opus si non lapidaretur, exagitaretur certè
ab iniquis? sed conticescit; quoniam summas de-
licias repositas habebat in ferendâ persecutione
(c) propter justitiam: cùmque Beatitudines omnes
Evangelicas eximium quendam in modum sem-
per suspexerit, deamavit potissimum illam, quam
in tolerandis æquo animo injuriis, JESUS Chri-
stus collocavit. Nimirum, *Patientiam opus perfectum
habere*, ex S. Jacobo (d) didicerat; quippe que
victores constituit in Christianis certaminibus
athletas, virtutesque ceteras tanquam in solio col-
locat: Et verò, dicere in hanc sententiam sole-
bat frequens, *Cupere se justitiam suam, si qua
in se inesset, decretorio illo die, quo nihil operum
quod non reveletur, latere, si possit, fieri, homines
omnes, uni Deo notam esse.* Qui quidem sensus
quâ

(a) Cap. 9. (b) Ioan. 10. (c) Matt. 5. (d) Cap. 1.

quàm altè in beatâ illâ mente infixus esset, ignorare nemo queat, qui secum reputet quàm lentè procacitatem tulerit Concionatoris cujusdam, qui Philotheam palàm ex sacro suggestu verbis atrocibus prosciderat, ut dicere cum S. Job posset: (e) *Suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi; sed Vir Dei non aperuit os suum: adèd Magistri sui pronunciata reverebatur. Omnino, si laudabile est, male dicta lentè ferre; longè fortioris animi, & exaggeratioris est, non commoveri indignâ vituperatione libri à te editi, quem legentes omnes mirentur, quique pietatis nomine bonorum omnium non approbationem modò, sed etiam prædicationem tulerit. Planè cõedit Franciscus, non ut Ezechiel olim, (f) volumen à Deo traditum, sed ignominiam impostam volumini sanè egregio, quod ediderat recens; contemptionem illam tanquam è manu Dei suscepit: & facta est in ore ejus, sicut mel, dulcis. Atque hinc occasionem accepit quidam è familiaribus ex ipso percontandi, Quàm tandem ratione ac via perveniri posset ad altissimam illam pacem, quietemque mentis, etiam in ærumnis quibuscunque, & exagitationibus? propositum enim sibi esse, si quo modo posset, annos vitæ reliquos, in verâ illâ solidâque animi tranquillitate exigere. Huic scaturiginem pacis interioris sic indicavit Vir hujus generis rerum experientissimus: Si, ut profiteris, propositum tibi est quietè tranquillè, que degere, hæc tibi observanda sunt. Amicitia familiaritatisque hominum ne justo plus adhaeris.*

Y 5

(e) Cap. 16. (f) Ezech. 3.

» seris. Animam tuam ne amaveris: & quicquid
 » cum naturali tuâ propensione consentiet, illud
 » aspernator. Dolores corporis morbo(que gra-
 » vissimos quoslibet forti & excelso animo perfer-
 » to, in sanctissima Domini Dei voluntate plane
 » acquiescens. Hominum judicia ne curaveris:
 » omnia preme silentio, hæc si feceris, pace illa
 » perfrueſeris: nulla enim via alia ad hanc aut mi-
 » hi, aut tibi patet, nisi iudiciorum istiusmodi,
 » quamlibet iniquorum severorumque, perpeſſio.
 » Ne te conturbent quæ jactabunt de te homi-
 » nes: iudicium Dei expectato: tum verò senten-
 » tiam feret patientia tua in eos, qui injuriosè de
 » te pronunciaverint. Qui currunt in stadio ad
 » bravium referendum, nequiquam cogitant de
 » circumstantibus; in illud unum intenti sunt, ut
 » currant quàm velocissimè; quò ne spe suâ exci-
 » dant: reputa tecum mente cui labores: sic enim
 » parvi pendes vexatores tuos.

Sæviebat tamen nihilo seciùs per id tempus
 calumnia in sanctum Episcopum, & aliunde in
 eum evomebat virus atrocitatis suæ. Apud Du-
 cem Nemorosium, Principem facilem alioqui, &
 benignum deblateraverunt quidam, adversus Epi-
 scopum iniquiores, tum in ipsum, tum in fratres
 ejus germanos, Bernardum Baronem Salesien-
 sem, & Joannem Equitem Melitensem, aliquid,
 unde in Ducis mente orta de eorum fide suspic-
 io, & ex suspicione diffidentia. Ubi id perſenſit
 Vir pacificus, cedendum ratus iracundiæ, cum u-
 troque fratrum Anecio Salesium secessit: quo-
 niam tamen è divinâ gloriâ esse existimabat, se
 ibidem